

Số: /BC-STC Sóc Trăng, ngày tháng 10 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến**  
**giáo dục pháp luật năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-HĐPH ngày 12/3/2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Sóc Trăng năm 2021.

Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

**I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT (PBGDPL)**

**1. Hoạt động của thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật**

a) Nội dung, hình thức triển khai thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật cho những đối tượng thuộc lĩnh vực, ngành phụ trách:

- Thực hiện hướng dẫn, triển khai công tác PBGDPL, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật đến công chức, người lao động và tổ chức thực thi pháp luật hiệu quả; trong đó, chú trọng triển khai, phổ biến PBGDPL thuộc lĩnh vực quản lý ngành tài chính nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, các nhiệm vụ đột xuất được Ủy ban nhân dân tỉnh giao; định kỳ báo cáo Hội đồng và đề xuất giải pháp tháo gỡ vướng mắc, bất cập phát sinh từ công tác PBGDPL thuộc phạm vi quản lý.

Trong năm tuyên truyền, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý tài sản công, Luật Giá, Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 10; chú trọng tuyên truyền phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; Thông tư số 13/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc hướng dẫn phương pháp xác định các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật và đo bóc khối lượng công trình; Thông tư số 65/2021/TT-BTC ngày 29/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo dưỡng sửa chữa tài sản công; Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ quy định về quản lý chi phí đầu tư xây dựng và các chính sách liên quan đến phòng, chống dịch COVID-

19. - Hình thức triển khai công tác PBGDPL được thực hiện phù hợp với đối tượng, mục đích tuyên truyền, tăng cường tuyên truyền pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của Sở, trực tiếp vào Ngày Pháp luật và lồng ghép triển khai tại các cuộc họp.

b) Về kinh phí

Tổng kinh phí cấp cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật: 3.684.746.000 đồng. Trong đó:

- Kinh phí ngân sách nhà nước phân bổ thường xuyên 1.487.128.000 đồng.
- Kinh phí ngân sách nhà nước cấp theo chương trình, đề án: 2.197.618.000 đồng.

*(Đính kèm Phụ lục 2)*

c) Hoạt động Ngày Pháp luật

Ngày pháp luật được triển khai thường xuyên (vào ngày 09 hàng tháng), tuy nhiên, do tình hình diễn biến phức tạp của dịch COVID-19, công tác triển khai được thực hiện bằng hình thức phổ biến thông qua việc ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành hoặc gửi văn bản quy phạm pháp luật qua thư điện tử phổ biến đến đến công chức và người lao động để nghiên cứu, thực hiện; đồng thời, đăng trên Cổng Thông tin của điện tử. Trong năm đã triển khai 473 văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực.

**2. Đánh giá chung về công tác tự kiểm tra công tác PBGDPL và hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL**

- Hiện nay, Sở Tài chính có 01 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; có đủ trình độ năng lực và được xác định là một trong những lực lượng nòng cốt trong công tác PBGDPL của đơn vị. Để nâng cao nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL, báo cáo viên pháp luật thường xuyên cập nhật các văn bản pháp luật mới có hiệu lực, tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, bồi dưỡng, đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn và kỹ năng nghiệp vụ làm công tác PBGDPL. Đồng thời, quan tâm xây dựng, tập huấn kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác PBGDPL của cơ quan.

- Tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 31/7/2017 triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật, giai đoạn 2017 - 2021 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng và các chương trình, đề án, kế hoạch về PBGDPL đã được ban hành:

Hàng năm, tiến hành kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg và việc thi hành Luật Phổ biến giáo dục pháp luật. Kịp thời bổ sung, khắc phục những hạn chế thiếu sót trong quá trình tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến công chức và người lao động.

Sau thời gian thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ, vừa là thành viên của Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL, Sở đã đa dạng nhiều hình thức tổ chức PBGDPL như Ngày Pháp luật, đăng trên Cổng thông tin điện tử của Sở, phổ biến trong cuộc họp cơ quan, nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả của công tác tuyên truyền pháp luật. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhằm duy trì có hiệu quả hoạt động quản lý, khai thác tủ sách pháp luật.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Được sự chỉ đạo của cấp ủy Đảng và lãnh đạo Sở, công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật đã được triển khai đúng trọng tâm, trọng điểm, kịp thời triển khai kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật đến toàn thể công chức và người lao động trong nội bộ cơ quan. Nội dung tuyên truyền đã bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, các văn bản mới ban hành được triển khai đầy đủ, đúng theo kế hoạch.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**

- Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên và hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn để phát huy những kết quả đã đạt được.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền PBGDPL về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cho công chức và người lao động về ý thức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong thi hành công vụ gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tổ chức hưởng ứng hiệu quả ngày Pháp luật đi vào chiều sâu, thiết thực gắn với thực hiện các chương trình, đề án về PBGDPL và nhiệm vụ trọng tâm của ngành.

## **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ, cấp phát tài liệu PBGDPL cho đội ngũ làm công tác PBGDPL.

Trên đây là báo cáo công tác PBGDPL năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Sở Tài chính gửi Sở Tư pháp theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VP, GCSDN (2).

Nguyễn

**THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG**

**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TÀI CHÍNH**  
**Trần Quốc Sở**

